
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 81/2022

, 4 de Agosto de 2022

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4427/2022, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  7.056.877,25 (Sete milhoes e cinquenta e seis mil e oitocentos e setenta e sete reais

e vinte e cinco centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO
005.04.122.0002.2122 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Cód. Reduzido 33
11.500,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

SUBTOTAL 11.500,00
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.2006 CONSULTORIAS E ASSESSORIAS
Cód. Reduzido 44

37.600,003390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 46
12.172,493190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 53
5.300,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 54

Página: 1 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

92.788,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 55

60.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 60
18,033390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 996
40.313,183390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 61
51.659,203390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SUBTOTAL 299.850,90
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

001.04.123.0003.2014 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 66

1.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Cód. Reduzido 78
25.663,163190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

003.28.843.0020.3004 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
Cód. Reduzido 87

520.000,003390910000 SENTENCAS JUDICIAIS
SUBTOTAL 547.163,16

05 SECRETARIA DE OBRAS
002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS

Cód. Reduzido 97
2.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM
Cód. Reduzido 116

250.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO

Cód. Reduzido 117
37.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 120
400.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 689.500,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES
Cód. Reduzido 145

400.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.15.452.0009.1013 CONSTRUÇÃO  E REFORMA DE CALÇADAS EM VIAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 170
130.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS

Página: 2 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 182
80.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Cód. Reduzido 184

7.668,503190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 186

25.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003.15.452.0024.2099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO

Cód. Reduzido 189
7.394,933190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 190
1.800,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 192
888,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.17.512.0012.1015 CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS
Cód. Reduzido 193

166.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Cód. Reduzido 942
10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 828.751,43
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0011.2114 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLA
Cód. Reduzido 211

50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 213
50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
Cód. Reduzido 227

3.438,323190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 228

5.131,173190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 234

25.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 958

25.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 236

250.800,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 237

60.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 238

35.214,373390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

Página: 3 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

001.12.361.0011.2128 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - SALÁRIO EDUCA
Cód. Reduzido 243

100.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 249
150.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 251
500.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.12.361.0047.2127 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
Cód. Reduzido 256

600.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.361.0047.2146 TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB

Cód. Reduzido 258
100.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 908

2.476,503190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
003.12.364.0016.2078 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIO

Cód. Reduzido 303
50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES
Cód. Reduzido 310

15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 311

56.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 314

23.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
003.27.812.0030.1019 COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL -

Cód. Reduzido 325
12.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%
Cód. Reduzido 330

605.380,553190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 333

102.402,983191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%

Cód. Reduzido 336
103.220,443190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

004.12.365.0011.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30%
Cód. Reduzido 344

221.100,513190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 346

82.005,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Página: 4 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

SUBTOTAL 3.227.169,84
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0040.2101 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ
Cód. Reduzido 949

7.583,863190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.122.0058.2149 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Cód. Reduzido 891
74.347,413190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001.10.301.0017.1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE
Cód. Reduzido 377

350.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S

Cód. Reduzido 386
55.686,553190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 384
32.916,453190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 385
2.459,013190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 945
52.875,123190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF
Cód. Reduzido 998

129.425,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Cód. Reduzido 416
1.827,833190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
Cód. Reduzido 425

74.258,313190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 943

3.585,623190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 428

9.111,363190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 910

16.718,043191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 433

2.500,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 953

7.400,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 437

900,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 467

Página: 5 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 470

13.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 473

102.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 474

1.800,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 480
29.992,163190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 485
15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 488
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 492
2.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 987

1.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 911
18.480,543190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 1.019.867,60
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN
Cód. Reduzido 559

3.161,403190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 561

15.000,003350410000 CONTRIBUIÇÕES
Cód. Reduzido 563

5.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 566

15.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS

Cód. Reduzido 607
1.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL
Cód. Reduzido 622

3.422,663190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 628

15.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS

Cód. Reduzido 638

Página: 6 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

38.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 640

50.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

Cód. Reduzido 643
27.990,263190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 650
8.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Cód. Reduzido 657

40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 940

18.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 659

90.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 663

60.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
004.08.244.0050.2135 POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA

Cód. Reduzido 667
43.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 433.074,32
TOTAL 7.056.877,25

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0002.1043 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 1
430.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.04.122.0002.1050 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE DO PREF
Cód. Reduzido 2

1.214,374490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 8
10.100,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 9
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002.04.122.0006.2002 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA
Cód. Reduzido 15

4.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 16

Página: 7 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

3.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 17

5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.04.122.0002.2111 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Cód. Reduzido 20
1.500,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 21
1.400,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004.04.122.0002.2121 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
Cód. Reduzido 27

10.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 28

6.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 29

5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 30

8.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
005.04.122.0002.2122 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Cód. Reduzido 35
4.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 494.714,37
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.1004 REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
Cód. Reduzido 39

5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.04.122.0002.1051 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE AD

Cód. Reduzido 42
9.947,284490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cód. Reduzido 45

52.840,723190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 50

20.000,003350410000 CONTRIBUIÇÕES
SUBTOTAL 87.788,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
001.04.123.0003.2014 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS

Cód. Reduzido 64
15.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 923
250.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 83

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Página: 8 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

SUBTOTAL 275.000,00
05 SECRETARIA DE OBRAS

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM
Cód. Reduzido 111

88.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO

Cód. Reduzido 118
100.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
Cód. Reduzido 126

10.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 198.000,00

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES

Cód. Reduzido 144
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN
Cód. Reduzido 148

8.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 159

10.000,003390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 164
37.500,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.451.0024.1029 SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E PR
Cód. Reduzido 168

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.15.452.0009.1369 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Cód. Reduzido 173
15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 174
20.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS
Cód. Reduzido 175

10.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 181

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Cód. Reduzido 187
134.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.25.752.0009.1036 CONSTRUÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM BAIRRO
Cód. Reduzido 199

50.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

Página: 9 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Cód. Reduzido 202

50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 374.500,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 206
20.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
Cód. Reduzido 218

100.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 224
40.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 225
50.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 229
5.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 231
250.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 248

40.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.12.361.0047.2126 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - FUND

Cód. Reduzido 252
40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.12.365.0011.1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES
Cód. Reduzido 259

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 261

9.800,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.366.0011.2036 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

Cód. Reduzido 270
15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 275
15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.12.367.0011.2033 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Cód. Reduzido 276

40.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 280
160.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 281

Página: 10 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

21.000,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 881

20.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003.12.361.0011.1059 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA DE E

Cód. Reduzido 288
10.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

003.12.364.0016.1066 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA A UAB
Cód. Reduzido 290

10.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES

Cód. Reduzido 307
80.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

003.12.365.0011.2153 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS
Cód. Reduzido 317

15.000,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 320

60.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 328
200.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 331
15.000,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 332
100.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

004.12.361.0011.2084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%
Cód. Reduzido 338

831.109,483190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 2.156.909,48

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0040.2042 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE

Cód. Reduzido 356
900,003390080000 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF
Cód. Reduzido 396

50.814,893190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 411

15.503,963390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 423
20.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 426
185.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 429

Página: 11 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

120.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 435

150.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.1021 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 444
10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 445
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.1383 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
Cód. Reduzido 450

70.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
Cód. Reduzido 451

30.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 472
10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Cód. Reduzido 478

62.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 490

100.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.303.0041.1381 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DA FARMÁCIA CENTRAL

Cód. Reduzido 507
70.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 513

93.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 518

236.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 515

55.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 516

295.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001.10.304.0042.1100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A VIGILÂNCIA

Cód. Reduzido 925
50.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.10.305.0042.2087 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ
Cód. Reduzido 526

26.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 529
30.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 530

Página: 12 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

50.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.305.0042.2107 MANUTENÇÃO DO NASF

Cód. Reduzido 552
18.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SUBTOTAL 1.767.218,85
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.1388 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E D
Cód. Reduzido 555

30.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN

Cód. Reduzido 560
11.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.08.244.0052.2133 MANUTENÇÃO FUNDO COMPARTILHADO DE INVESTIMENTO SOCIAL
Cód. Reduzido 579

20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 581

6.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 582

6.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Cód. Reduzido 584
166.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
Cód. Reduzido 603

5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 604

7.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 605

1.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS

Cód. Reduzido 639
45.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA
Cód. Reduzido 654

5.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Cód. Reduzido 955
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

004.08.244.0049.2134 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROMOÇÃO AS FAMILIAS DO BENEF
Cód. Reduzido 666

13.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 665

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Página: 13 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

SUBTOTAL 345.000,00
10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO

001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
Cód. Reduzido 702

13.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 703

36.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 705

15.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.15.451.0009.1387 REFORMA/MANUTENÇÃO DAS ORLAS DO RIO ARAGUAIA

Cód. Reduzido 707
20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 708
10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 709
20.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.18.541.0057.1376 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS
Cód. Reduzido 712

10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SUBTOTAL 124.000,00

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.13.392.0030.1031 REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÃO

Cód. Reduzido 977
40.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

001.27.812.0030.1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES
Cód. Reduzido 743

50.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.27.812.0030.1318 REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES

Cód. Reduzido 745
5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 746
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 747
10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 748
33.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

001.27.812.0030.1370 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
Cód. Reduzido 749

15.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 750

5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 751

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Página: 14 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 752
30.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

002.13.392.0028.2066 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
Cód. Reduzido 753

5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 754

5.000,003390310000 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS
Cód. Reduzido 755

3.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 756

5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 757

3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 758

5.000,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
002.13.392.0028.2096 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E LAZ

Cód. Reduzido 759
6.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 761
2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 762
3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

002.13.392.0028.2113 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 763

40.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 767

5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 768

2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 769

2.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE

Cód. Reduzido 779
70.600,003390410000 CONTRIBUIÇÕES

002.13.392.0029.1375 PROJETO VEM PRO PARQUE
Cód. Reduzido 780

16.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 782

15.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 783

40.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 784

40.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Página: 15 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

002.13.392.0029.1389 FESTIVAL DO QUEIJO CABACINHA
Cód. Reduzido 785

10.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 786

10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 787

10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 788

30.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
002.13.392.0029.1390 SEMANA LGBTQIA+

Cód. Reduzido 789
5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 790
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 791
10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.13.392.0028.2066 PROGRAMAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
Cód. Reduzido 792

3.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
003.27.813.0030.2115 LAZER

Cód. Reduzido 794
2.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 795
2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 796
2.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 559.600,00
13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

001.04.122.0002.2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC
Cód. Reduzido 806

2.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
001.17.511.0031.1072 CONSTRUÇÃO/MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

Cód. Reduzido 808
20.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

001.20.122.0002.1064 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA DE AG
Cód. Reduzido 809

8.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.20.122.0031.1077 AQUISIÇÃODE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA

Cód. Reduzido 811
5.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.20.122.0031.2143 CONSULTORIAS AGROPECUÁRIAS
Cód. Reduzido 812

10.000,003390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Página: 16 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

001.20.601.0002.1067 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA REFLORESTAMENTO
Cód. Reduzido 813

20.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 814

30.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.20.601.0031.1073 ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR

Cód. Reduzido 816
10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

001.20.601.0031.1076 AQUISIÇÃO DE TRATORES E OUTROS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Cód. Reduzido 983

91.972,384490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cód. Reduzido 819

196.500,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.20.601.0031.1373 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA COBERTA

Cód. Reduzido 820
45.800,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

001.20.602.0031.1078 AQUISIÇÃO DE TANQUES PARA PSICULTURA
Cód. Reduzido 822

25.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 823

10.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001.20.604.0045.2120 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL

Cód. Reduzido 826
8.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 829
786,173390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 483.058,55
14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ
Cód. Reduzido 832

15.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 836

3.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 837

4.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 838

4.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SUBTOTAL 26.000,00

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS
001.26.782.0023.1385 AQUISIÇÃO DE UMA PATRULHA MECANIZADA - RODOVIÁRIA

Cód. Reduzido 844
5.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA

Página: 17 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 846
35.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 849
45.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 855
5.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

003.26.782.0037.2118 MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E MANUTENÇÃO D
Cód. Reduzido 863

17.500,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 864

3.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 865

3.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 866

3.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Cód. Reduzido 867

3.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
004.04.122.0002.2116 GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

Cód. Reduzido 870
20.000,003190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 872
1.400,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 873
2.688,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 874
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 875
6.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 877
500,003390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Cód. Reduzido 878
10.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 165.088,00
TOTAL 7.056.877,25

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021,
mantendo suas compatibilidades. 

Página: 18 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 19 19/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


